
 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 4.092, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 
REAJUSTA VALOR MÁXIMO DO KM 
RODADO DO TRANSPORTE DE 
FRETAMENTO DOS ALUNOS DA 
APAE. 
 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o MI nº 175/2021 da SMA e Despacho do Prefeito, ambos datados de 31 de 
agosto de 2021, bem como a concessão de reajustes do valor máximo do quilômetro rodado, com base no 
IGP-M e IPCA de acordo com exercícios de 2019, 2020 e 2021, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica alterado o Artigo 2º do Decreto Executivo nº 3.294, de 15 de março de 2018, o qual 
Estabelece o Transporte de Fretamento dos alunos da APAE, passando a vigorar com a seguinte redação: 

[...] 
 Art. 2º Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado em R$ 5,88 
(cinco reais e oitenta e oito centavos). 

[...] 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos constantes no Decreto Executivo nº 3.294, 

de 15 de março de 2018. 
Art. 3º Fica revogado o Decreto Executivo nº 3.586, de 19 de junho de 2019. 
Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos ao dia 1º de agosto de 2021. 
NOVA RAMADA/RS, 31 de agosto de 2021. 
 

 
Marcus Jair Bandeira 

Prefeito  
  

Registre-se e Publique-se. 
 
                                  
  Adrieli Raquel da Silva Räder 
Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 

IPCA maio 2020-abril 2021 6,7592%

120 0
10 120
12 120

TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TOTAL
MANHA 20 0 20 01:10
MEIO DIA 0 0 0 01:40
TARDE 0 0 0 01:00
NOITE 0 0 0 00:00
TOTAL 20 0 0 03:50

ANO
2003

QDT R$ QDT R$ QDT R$
1 209,11        1 309,40  1 540,84    

PRECO

PAV. NÃO PAV.
0,75 0,75

ANO

2003

R$ LITRO
KM/LITR

O
KM/DIA

R$ 
LITRO

KM/LI
TRO

KM/DIA

4,21 4,5 0 4,21 4,5 120

R$ ANUAL TAXA

-                      0,75           

R$ SALÁRIO R$ OBRIG.

2.094,67              352,74       

R$ LICENÇAS R$ OUTROS

-                      209,47       

QTDE

1

INICIO TERMINO

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

         PLANILHA DE CUSTOS FRETAMENTO ESTUDANTIL - APAE

DADOS DE ENTRADA

N° DE DIAS LETIVOS ANO PECURSO PAVIMENTADO
N° MESES COM TRANSPORTE PERCURSO NÃO PAVIMENTADO

TARDE 17:00 18:00

MÉDIA DIAS LETIVOS/MES PERCURSO TOTAL DIARIO

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

ITINERARIO TURNO

MANHA 06:00 07:10
MEIO DIA 11:20 13:00

NOITE 00:00 00:00
TEMPO TOTAL DIARIO

VEICULO DE PROJETO

TIPO DE VEICULO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO

LINHA 
APAE

ONIBUS 20 DIESEL 45.000,00
ENCARGOS DO VEICULO

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS R$ LICENC.+ EXP R$ IPVA R$ DPVAT
VISTORIAS

AFERICAO 
TACOGRAFO

LAUDO 
MECANICO

AUTORIZACAO 
DETRAN

1,667 % a.m 0,00 100,54 ISENTO 1014,69

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS

TAXA DE 
MANUTENCAO

CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$

4,21
PAV. (KM/L) NAO PAV (KM/L) MOTORISTA 2.094,67

4,5 4,5 MONITOR 0

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL
TAXA DE RETORNO DO 

INVESTIMENTO
7.165,76 4,00% 2,00% 6,00% 15,00%

RESULTADOS OBTIDOS

DEPRECIACAO TOTAL 9.283,94                    
TIPO DE VEICULO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE

ONIBUS 45.000,00 1,667 % a.m 9.283,94

ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL 1.115,24                     

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE 

ONIBUS 1.014,69 100,54 ISENTO 1.115,24                                      

VISTORIAS TOTAL 1.059,35                    

TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$)

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 209,11                                           209,11                                        

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 1 309,40                                          309,40                                       

AUTORIZACAO DO DETRAN 1 540,84                                          540,84                                       

COMBUSTIVEL TOTAL 13.465,20                  

TIPO DE VEICULO
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL

MENSAL  ANUAL 

ONIBUS 1.346,52         13.465,20                  

MANUTENÇÃO TOTAL 10.098,90                  

TIPO DE VEICULO
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL

TAXA R$ ANUAL MENSAL ANUAL

ONIBUS 0,75                      10.098,90       1.009,89         10.098,90                  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL -                            

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL

ONIBUS 0,00 DAER -R$                                                  

RECURSOS HUMANOS TOTAL 30.758,11                   

SERVIDOR R$ 13° R$ FGTS MENSAL (R$) ANUAL (R$)

MOTORISTA + MONITOR
174,56                  186,19            

3.075,81         30.758,11                   R$ FÉRIAS R$ INSS

58,19                    -                 

RECURSOS HUMANOS TOTAL 30.758,11                   

TIPO DE VEICULO R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. LUCRO ANUAL (R$) LUCRO ANUAL PROPORCIONAL

ONIBUS 45.000,00             15% 8.353,87              6.961,56                                     

VALOR DO KM RODADO 5,88R$             


